Text 2: [Athanasius], *Vita Antonii* 77 (*versio latina anonyma*)

(Ed.: C. Mohrmann et al., *Vita di Antonio*, 1974 (Scrittori Greci e Latini))

77. 1. Et illi audientes haesitabant et convertebant se huc atque illuc: quod videns Antonius subrisit, et iterum dixit per interpretem: „Ista quidem quae dixi manifestam exprobationem habent. 2. Sed quia vos magis sermonibus quasi probabilibus ratione incumbitis, et hanc habentes artem vultis et nos Deum non posse colere nisi per sermonum probationem probaverimus culturam nostram, dicite mihi prius. 3. Res, ipsa maxime Dei scientia, quomodo manifestantur, per sermonum probationem, aut per operationem fidei? Et quid est antiquius, fides quae per operationem est, aut probatio per sermones?” 4. At illi fidem per operationem dixerunt maiorem esse, et haec est vera scientia. Et Antonius dixit illis: „Bene dixistis. Etenim fides de intimis est animi. [de] Dialectica vero artem initium habet eorum qui composuerunt eam. 5. Ergo quibus inest fides quae per operationem est, his non est opus, necessaria est illis, immo superflua est probatio quae fit per sermones. 6. Quod enim per fidem intelligimus, hoc

vos per sermones temptatis disputare, impossibile facientes. Saepius enim ea quae intelligimus exponere non possumus, unde apparet quia melior est et firmior est fides quam per operationem habemus, quam sophistici syllogismi vestri.

Text 3: Sidon. *epist. 7,9,1-4* (Ed.: A. Loyen, Paris 1970 (Les Belles Lettres))

1. Desiderio spiritualium lectionum, quarum tibi tam per authenticos quam per disputatores bybliotheca fidei catholicae perfamiliaris est, etiam illa, quae maxime tuarum scilicet aurum minime digna sunt occupare censuram, noscere cupis; siquidem iniungis, ut orationem, quam uideor ad plebem Biturigis in ecclesia sermocinatus, tibi dirigam; cui non rhetorica partitio, non oratoriae machinae, non grammaticales figurae congruentem decorem disciplinamque suppeditauerunt. 2. Neque enim illic, ut exakte perorantibus mos est, aut pondera historica aut poetica schemata scintillasue controuersialium clausularum libuit aptari. Nam cum me partium seditiones studia uarietates in diuersa raptarent, sic dictandi mihi materiam suggerebat iniuria, quod tempus occupatio subtrahebat. Etenim tanta erat turba competitorum, ut cathedrae unius numerosissimos candidatos nec duo recipere scampa potuissent. Omnes placebant sibi, omnes omnibus displicebant. 3. Neque ualuissemus aliquid in commune consulere, nisi iudicii sui faciens plebs lenita iacturam sacerdotali se potius iudicio subdidisset, presbyterorum sane paucis angulatim fringultientibus, porro autem palam ne mussitantibus quidem, quia plerique non minus suum quam reliquos ordines pertimescebant. Igitur, dum publice totos singuli cauent, factum est, ut omnes non aspernanter audirent quod deinceps ambienter exponerent. 4. Itaque paginam sume subditis uoluminibus adiunctam, quam duabus uigiliis unius noctis aestivae Christo teste dictatam plurimum uereor ne ipsi amplius lectioni, quae hoc de se probat, quam mihi credas. Memor nostri esse dignare, domine papa.

Text 4: Caesar. *serm. 1,20* (Ed.: M.-J. Delage, Paris 1971 (Sources Chrétiennes))

20. Sed dicit aliquis: „Memoria mihi deest, et eloquentiam ad proferendum verbum Dei non habeo.” Timeo, piissimi domini, ne forte nos non possit ista excusatio in illo tremendo iudicio defensare, qui optime novimus Dominum nostrum non scolasticos vel rhetores, sed piscaiores sine litteris et ovium custodes, pauperes utique et ignobiles, ad praedicandum verbum Domini praelegisse. Unde etiam si sit in aliquo sacerdote pulchra et exuberans eloquentia saecularis, sicut iam supra suggesti, satis incongruum est, si ita voluerit in ecclesia loqui, ut admonitus eius non ad totum, sicut expedit, dominicum gregem, sed vix ad paucos possit scolasticos sermo pervenire. Unde magis (19) simplici et pedestri sermone, quem totus populus capere possit, debent domini mei sacerdotes populis praedicare, inplentes illud quod Apostulus ait: „Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucri facerem” [1. Cor. 9, 22], secundum beati Hieronymi sanctum et salubre consilium, quo ait: „Sacerdote, inquit, praedicante, oportet ut magis gemitus suscitentur quam plausus.”

Etiam et hoc diligenter attendat sanctitas vestra, quia non sine grandi tremore cogitare vel considerare debemus, quod in evangelio „sal terrae” [Matth. 5, 5] appellari meruimus. Quid enim in sale, nisi doctrina sacerdotum, quid vero in terra, nisi commissus eis populus debet intellegi? Et ideo, quantum possumus, cum Dei adiutorio laborare debemus, ne forte, si sal

ovibus Christi, id est doctrinam, nimium terrenis occupationibus impediti subtrahimus, quod divina pietas non permittat, infatuatum sal esse mereamur. Etiam et illud non sine grandi metu cogitandum est, quod sal infatuatum non dixit in campis aut in hortis proici, ubi putefacta et sterilis terra solet condiri, sed nullis usibus profuturum in plateis projectum indignorum pedibus conculcari. Cui sententiae prope similis est illa, ubi legimus: „Si homo in hominem peccaverit, orabit pro eo sacerdos. Si autem sacerdos peccaverit, quis et orabit pro eo? (1. Rg 2, 25)’

Prof. Dr. Ulrich Eigler
Vorlesung FS 14
Einführung in die Literatur der Spätantike
11. Kollegstunde (15. Mai 2014)
Schreiben am Barbarenhof? Boethius und Cassiodor

- Texte:**
1. Boeth. *cons.* 1 m. 1; pr. 1
 2. Cassiod. *var. praef.*
 3. Cassiod. *inst. 1 praef.* 1

Text 1: Boeth. *cons.* 1 m. 1; pr. 1 (Ed.: C. Moreschini, München/Leipzig 2000 (Teubner))

<p>I. Carmina qui quondam studio florente peregi, flebilis heu maestos cogor inire modos. Ecce mihi lacerae dictant scribenda Camenae et veris elegi fletibus ora rigant. Has saltem nullus potuit pervincere terror ne nostrum comites prosequerentur iter. Gloria felicis olim viridisque iuventae, solantur maesti nunc mea fata senis. Venis enim properata malis inopina senectus et dolor aetatem iussit inesse suam.</p> <p>Intempestivi funduntur vertice cani et tremit effeto corpore laxa cutis. Mors hominum felix, quae se nec dulcibus annis inserit et maestis saepe vocata venit. Eheu, quam surda miseros avertitur aure et flentes oculos claudere saeva negat!</p> <p>Dum levibus male fida bonis fortuna faveret paene caput tristis merserat hora meum: nunc quia fallacem mutavit nubila vultum protrahit ingratas impia vita moras.</p> <p>Quid me felicem totiens iactastis, amici? Qui cecidit, stabili non erat ille gradu.</p>	<p style="margin-bottom: 10px;">5</p> <p style="margin-bottom: 10px;">10</p> <p style="margin-bottom: 10px;">15</p> <p style="margin-bottom: 10px;">20</p>
---	--

I. 1. Haec dum mecum tacitus ipse reputarem querimoniamque lacrimabilem stili officio signarem adstitisse mihi supra verticem visa est mulier reverendi admodum vultus, oculis ardentibus et ultra communem hominum valentiam perspicacibus, colore vivido atque inexhausti vigoris, quamvis ita aevi plena foret ut nullo modo nostrae crederetur aetatis, statura discretionis ambiguae. 2. Nam nunc quidem ad communem sese hominum mensuram cohibebat, nunc vero pulsare caelum summi verticis cacumine videbatur; quae cum altius caput extulisset, ipsum etiam caelum penetrabat respicientiumque hominum frustrabatur intuitum. 3. Vester erant tenuissimis filis subtili artificio indissolubili materia perfectae, quas, uti post eadem prodente cognovi, suis manibus ipsa texuerat; quarum speciem, veluti fumosas imagines solet, caligo quaedam neglectae vetustatis obduxerat. 4. Harum in extremo margine II graecum,

in supremo vero Θ legebatur intextum atque in utrasque litteras in scalarum modum gradus quidam insigniti videbantur, quibus ab inferiore ad superius elementum esset ascensus. 5. Eandem tamen vestem violentorum quorundam sciderant manus et particulas quas quisque potuit abstulerant. 6. Et dextra quidem eius libellos, sceptrum vero sinistra gestabat. 7. Quae ubi poeticas Musas vidit nostro assistentes toro fletibusque meis verba dictantes, commota paulisper ac torvis inflammata luminibus: 8. Quis, inquit, has scenicas meretriculas ad hunc aegrum permisit accedere, quae dolores eius non modo nullis remediis foverent, verum dulcibus insuper alerent venenis? 9. Hae sunt enim quae infructuosis affectuum spinis uberem fructibus rationis segetem necant hominumque mentes adsuefaciunt morbo, non liberant. 10. At si quem profanum, ut vulgo solitum vobis, blanditiae vestrae detraherent, minus moleste ferendum putarem: nihil quippe in eo nostrae operae laederentur; hunc vero Eleaticis atque Academicis studiis innutritum... 11. Sed abite potius, Sirenes usque in exitium dulces, meisque eum Musis curandum sanandumque relinquite! 12. His ille chorus increpitus deiecit humi maestior vultum confessusque rubore verecundiam limen tristis excessit. 13. At ego, cuius acies lacrimis mersa caligaret nec dinoscere possem quaenam haec esset mulier tam imperiosae auctoritatis, obstupui visuque in terram defixo quidnam deinceps esset actura exspectare tacitus coepi. 14. Tum illa proprius accedens in extrema lectuli mei parte consedit meumque intuens vultum luctu gravem atque in humum maerore deiectum, his versibus de nostrae mentis perturbatione conquesta est: